•
<tf'âmara .Luc~/ de 9Jau,a
Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600

BAURU

CORAÇÃO DE
SÃO PAULO

ATA CONTENDO A SÍNTESE DOS TRABALHOS DA VIGÉSIMA
QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA DOZE DE JULHO
DE 2021 - PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA - TRIGÉSIMA TERCEIRA
LEGISLATURA.##i!JiJi###l#NliiiM/?#####/U#/#iUl#f#f#####/?#####!f,WUNll#f

###lf########ltJJ#!Nl###Aos doze dias do mês de julho de dois mil e vinte e
um, nesta cidade de Bauru, Estado de São Paulo, às treze horas e
dezenove minutos (13h19min), realizou-se em ambiente presencial, no
edifício-sede da Câmara Municipal de Bauru, sito à Praça D. Pedro li , nº 1-
50, e virtual, por videoconferência, a Vigésima Quarta Sessão Ordinária,
presidida pelo Senhor Marcos Antonio de Souza e secretariada pelos
Vereadores Ubiratan Cassio Sanches, 1° Secretário, e Edson Miguel de
Jesus, 2° Secretário. Constatou-se haver quórum regimental com a
presença de 16 Vereadores: Antonio Carlos Domingues, Benedito Roberto
Meira, Chiara Ranieri Bassetto, Edmilson Marinho da Silva Junior, Edson
Miguel de Jesus, Estela Alexandre Almagro, Guilherme Berriel Cardoso,
José Roberto Martins Segalla, Julie Cesar Aparecido de Sousa, Luiz Carlos
Bastazini, Luiz Eduardo Penteado Borgo, Manoel Afonso Losila, Marcelo
Roberto Afonso, Marcos Antonio de Souza, Sergio Brum e Ubiratan Cassio
Sanches. A seguir, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações, o
pedido do Senhor 1° Secretário de dispensa da leitura da ata da sessão
anterior. Colocada em discussão e votação, a ata da sessão anterior foi
aprovada por unanimidade, sem manifestações. Na sequência, o Senhor
Presidente solicitou aos Senhores Secretários a leitura das seguintes
Correspondências: 2° Relatório de Atividades da Comissão Especial de
Inquérito que visa apurar as ações e omissões do Governo Municipal de
Bauru no enfrentamento da pandemia de COVID-19 nos anos 2020 e 2021 ;
2º Relatório de Atividades da Comissão Especial de Inquérito que visa ~
analisar a execução do Plano do Diretor de Água, instituído pela Lei
Municipal nº 7315, de 16 de dezembro de 2019. Em seguida, o Senhor
Presidente solicitou ao 1° Secretário a leitura do Ementário dos Projetos
que deram entrada na presente Sessão, como segue: 161/2021 - Projeto
de Resolução que acrescenta o §5° ao Artigo 1° da Resolução nº 521, de 17
de setembro de 2013, que dispõe sobre a concessão de Título de "Cidadão
Bauruense", de autoria do Vereador Benedito Roberto Meira; 162/2021 -
Projeto de Decreto Legislativo que dá denominação de Rua JOÃO RIBEIRO
DOS SANTOS a via pública conhecida como Rua 05, que tem início na Rua
16 e término na Rua 15, no loteamento denominado Conjunto Residencial
Vila do Serrado (Minuta nº 07/20), de autoria do Vereador Marcelo Roberto
Afonso; 163/2021 - Projeto de Decreto Legislativo que dá denominação de
Praça Reverendo VALENTIM CARDOSO DA SILVA a Praça conhecida
como Sistema de Lazer 02, no loteamento denominado Comviva Bauru 1,
cadastrada no setor 05, quadra 0800, lote 059, situada na Rua 2, Trecho 1
(Minuta nº 61/21 ), de autoria do Vereador Marcelo Roberto Afonso;
164/2021 - Projeto de Resolução que autoriza a doação de um veículo à

••
~m.o,a 4uuc~ de YJaant
Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 CORAÇÃO DE

SÃO PAULO

Prefeitura Municipal de Bauru (Ford Fiesta), de autoria da Mesa da Câmara;
165/2021 - Projeto de Lei que dispõe sobre a cassação do Alvará de
Funcionamento de estabelecimentos comerciais ou empresas que forem
flagradas comercializando, adquirindo, distribuindo, transportando,
estocando ou revendendo produtos oriundos de ações criminosas ou tipos
ilícitos penais no Município de Bauru e dá outras providências, de autoria de
diversos Vereadores; 166/2021 - Projeto de Lei que dispõe sobre a
disponibilização permanente, em sítio eletrônico, da relação de contribuintes
inscritos em dívida ativa da Administração Direta e Indireta, de autoria de
diversos Vereadores. Em seguida, em Questão de Ordem, o Senhor 1°
Secretário solicitou que fossem dadas como lidas as demais matérias
constantes do expediente. Colocado o pedido em discussão e votação, foi
aprovado por unanimidade, sem manifestações. Assim, foram dadas como
lidas as seguintes matérias constantes do expediente, como seguem:
Correspondências: Ofício EXE nº 234/21 , da Prefeita Municipal ,
encaminhando cópia do 2° Termo Aditivo ao Contrato nº 8888/18, celebrado
com a empresa Consiste Elevadores Serviços Ltda - EPP; Ofício nº 68/21 ,
da Companhia de Habitação Popular de Bauru (Cohab), encaminhando
relatório das atividades desenvolvidas pela Companhia entre janeiro e junho
de 2021 ; Ofício nº 4BPMl-212/10/21 , do Comandante do Quarto Batalhão
de Polícia Militar do Interior, encaminhando as escalas onde os policiais
militares atuaram na Atividade Delegada em junho de 2021 ; Ementário das
Indicações de nºs 1149 a 1188 e dos Requerimentos de nºs 547 a 573;
Ementário das Moções: 040/21 - Moção de Apelo ao Ministério da Saúde
para que inclua, com urgência, a faixa etária de 12 a 17 anos ao Plano
Nacional de Operacionalização da Vacinação contra a Covid-19, bem como
promova a vacinação imediata das crianças com deficiência e
comorbidades, de autoria do Vereador Edson Miguel de Jesus. Ato
contínuo, o Senhor Presidente informou que o Projeto de Lei nº 21/21 , que
revoga a Lei nº 6152, de 05 de dezembro de 2011 , que dispõe sobre a
regularização de construções perante a Prefeitura Municipal de Bauru,
estava há mais de 90 dias aguardando o recebimento das informações
solicitadas pelo Vereador José Roberto Martins Segalla, Relator na
Comissão de Justiça, Legislação e Redação, sendo que o Plenário deveria
deliberar sobre o prosseguimento ou não do aguardo pelas informações.
Colocada em discussão e votação, foi aprovada por unanimidade, sem
manifestações, a renovação de prazo para o recebimento das informações
pretendidas. Em seguida, manifestaram-se no rol de Oradores Inscritos os
Vereadores Manoel Afonso Losila , Marcelo Roberto Afonso, Marcos Antonio
de Souza, Estela Alexandre Almagro, Ubiratan Cassio Sanches, Benedito
Roberto Meira, Chiara Ranieri Bassetto, Edson Miguel de Jesus, Guilherme
Berriel Cardoso, José Roberto Martins Segalla, Julie Cesar Aparecido de
Sousa e Luiz Eduardo Penteado Borgo. Em seguida, foi respeitado o
Intervalo Regimental às dezesseis horas e dez minutos (16h10min).
Reaberta a sessão às dezesseis horas e cinquenta e cinco minutos
(16h55min), foi feita a chamada para verificação de quórum e constatou-se

2

•
~ma,a ./lume~/ de 9Jau,a
Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 CORAÇÃO DE

SÃO PAULO

a presença de 17 Vereadores: Antonio Carlos Domingues, Benedito Roberto
Meira, Chiara Ranieri Bassetto, Edmilson Marinho da Silva Junior, Edson
Miguel de Jesus, Estela Alexandre Almagro, Guilherme Berriel Cardoso,
José Roberto Martins Segalla, Julio Cesar Aparecido de Sousa, Luiz Carlos
Bastazini, Luiz Eduardo Penteado Borgo, Manoel Afonso Losila, Marcelo
Roberto Afonso, Marcos Antonio de Souza, Sergio Brum, Ubiratan Cassio
Sanches e Wanderley Rodrigues Junior. Passou-se à Ordem do Dia, sendo
apreciados os seguintes processos, constantes da pauta em Segunda
Discussão: 127/21 - Projeto de Lei nº 31/21 , que revoga as Leis nº 6965,
de 05 de setembro de 2017 e nº 7189, de 13 de março de 2019.
(outorgaram área de terreno à Empresa CASUAL COMÉRCIO E
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E ACABAMENTOS
L TOA - EPP), de autoria da Prefeita Municipal. Colocado o projeto em
discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações;
130/21 - Projeto de Lei nº 32/21 , que autoriza o Poder Executivo a alienar
um imóvel de propriedade da PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU a
JOSÉ APARECIDO GOMES, de autoria da Prefeita Municipal. Colocado o
projeto em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem
manifestações. Passou-se, então, à apreciação dos seguintes processos,
constantes da pauta em Discussão Unica: 155/21 - Projeto de Decreto
Legislativo que dá denominação de Alameda Três Lagoas a um trecho de
prolongamento de via (Minuta nº 57/21 ), de autoria da Mesa da Câmara.
Colocado o projeto em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade,
sem manifestações; 156/21 - Projeto de Decreto Legislativo que dá
denominação de RUA JOSÉ CARLANA às vias públicas conhecidas como
Alameda Miranda, no Conjunto Habitacional Presidente Eurico Gaspar
Outra, e Rua 11 do Loteamento Comviva Bauru 1, que tendo início na
Alameda Três Lagoas, termina na Rua 6 (Minuta nº 59/21 ), de autoria da
Mesa da Câmara. Colocado o projeto em discussão e votação, foi aprovado ~
por unanimidade, sem manifestações; 157/21 - Projeto de Decreto
Legislativo que dá denominação de Avenida JANUÁRIO HONORIO DE
FREITAS a uma via pública da cidade (Minuta nº 30/20), de autoria do
Vereador Antonio Carlos Domingues. Colocado o projeto em discussão e
votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações; 158/21 -
Projeto de Decreto Legislativo que dá denominação de Avenida RODRIGO
SIMEONE MEDINA a uma via pública da cidade (Minuta nº 29/20), de
autoria do Vereador Guilherme Berriel Cardoso. Colocado o projeto em
discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações;
160/21 - Projeto de Decreto Legislativo que dá denominação de Rua
ANTONIO PEDROSO JUNIOR a uma via pública da cidade (Minuta nº
78/20), de autoria da Vereadora Estela Alexandre Almagro. Colocado o
projeto em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem
manifestações. Esgotada a pauta de processos, fizeram uso da Explicação
Pessoal os Vereadores Marcelo Roberto Afonso, Estela Alexandre
Almagro, Ubiratan Cassio Sanches, Benedito Roberto Meira, Chiara Ranieri
Bassetto, Guilherme Berriel Cardoso, José Roberto Martins Segalla, Luiz

3

•
~âma,a Luuc~/ de- YJam-a
Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 CORAÇÃO DE

SÃO PAULO

Eduardo Penteado Borgo e Marcos Antonio de Souza. O Senhor Presidente
deu o seguinte Aviso: quarta-feira, dia 14 de julho de 2021 , às 14h30min,
Audiência Pública sobre a Instituição da Semana de Incentivo ao Ciclismo
no município e estudo do Plano Municipal de Mobilidade, por iniciativa do
Vereador Benedito Roberto Meira. Em seguida, foi respeitado um Minuto
de Silêncio em homenagem póstuma ao Senhor Fernando Cássio de
Oliveira, por solicitação do Vereador Guilherme Berriel Cardoso. Nada mais
havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrados os trabalhos da
sessão às dezessete horas e cinquenta e seis minutos (17h56min) do dia
doze de julho de 2021 , ordenando que fosse lavrada a presente ata que eu,
1° Secretário, subscrevo e assino.##lli#tlliil?/#!11#####1/:###ll#t!II#########

4